Informe estadistico mensual
Cuarta Sala Unitaria

Octubre 2024.




Total de demandas turnadas:
Demandas Admitidas:
Prevenciones Previa Admision:
Demandas desechadas:

Demandas de tramite tradicional.

159
298
19
17

Demandas de frdmite tradicional clasificadas por rubro.

RUBRO ESTADO
ADEUDOS VEHICULARES Activos
CONSIGNACION Activos
CREDITO FISCAL Activos
FOTOINFRACCION Activos
GIROS, COMERCIO, LICENCIAS Activos
IMPUESTO TRANSMISION PATRIMONIAL Activos
INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS Activos
LABORAL Activos
MULTAS DE ACTAS DE INFRACCION Activos
MULTAS DE ESTACIONOMETROS Activos
MULTAS DE MOVILIDAD Activos
MULTAS DE MOVILIDAD Archivados
MULTAS ESTATALES POR AUTORIDADES NO FISCALES Activos
MULTAS MUNICIPALES Activos
NEGATIVA FICTA Archivados
PAGO DE LO INDEBIDO Activos
REQUERIMIENTOS DEL SIAPA Activos
RESOLUCION ADMINISTRATIVA Activos
RESOLUCION ADMINISTRATIVA Archivados

Demandas de tramite Juicio en Linea.

Total de demandas furnadas: 160
Demandas Admitidas: 132
Prevenciones Previa Admision: é
Demandas desechadas: 42

Demandas de framite juicio en linea clasificadas por rubro.

RUBRO ESTADO
ADEUDOS VEHICULARES Activos
CREDITO FISCAL Activos
DERECHOS AGUA Activos
IMPUESTO PREDIAL Activos

CANTIDAD
40

_ e =L W= = NNNNDN === a2 ahlAN

CANTIDAD
114

16

)

1




IMPUESTO TRANSMISION PATRIMONIAL Activos 2
INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS Activos 1
MULTAS ESTATALES POR AUTORIDADES NO FISCALES Activos 5
NEGATIVA FICTA Activos 7
PAGO DE LO INDEBIDO Activos 2
TRANSPORTE Activos [
Promociones Demandas turnadas
Recibidas Acuerdos dictados = Trdmite tradicional % Juicio enlinea % Total
1,920 2,207 159 49.84 160 50.16 319
Expedientes turnados por Demandas turnadas de la LGRA
Excusa (Acumulado Anval)
Turnados SEA-Falta Grave SEA-Juicio Contencioso SEA-Recurso
0 12 1 0
Total Demandas admitidas Total Prevenciones previa admisiéon Total Demandas desechadas
430 25 59
Suspensiones Audiencias Sobresee
Solicitadas 5 Celebradas en el mes 7 Fuera de sentencia 0
Otorgadas 9
Negadas 0
Sentencias dictadas
. — Reconocen Declaran Declaran nulidad Decretan
Interlocutorias  Definitivas . . -
validez nulidad para efectos sobreseimiento

0 114 0 114 0 0




Recursos

Reclamacién (acverdo)

Apelacion (sentencia)

Presentados 5  Presentados 4
Turnados a Sala Superior 3 Turnados a Sala Superior 0
Confirman 1 Confirman 1
Modifican 1 Modifican 0
Revocan 1 Revocan 2
Amparos
Indirectos Directos
Presentados \ 0 Presentados \ 0
Concedidos | 0 Concedidos | 0
Negados \ 0 Negados | 0
Sobresee \ 0 Sobresee \ 0




Expedientes de Sala Unitaria.

NUmero de expedientes activos:

Ano

2002
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023

Subtotal

2024

Del reporte de “expedientes activos” que arroja el sistema informdtico del Tribunal, algunos pudieran continuar en

10,236

NUmero de expedientes activos por ano.

Expedientes activos

Mes anterior

1

2

8

11
12

5

13

11

15
27
39
49
50

66

67
119
426
1,196
906
1,061
2,316

6,400

3.5

Mes actual

66
117
425
1,187

901
1,049
2,283

6,334

3,902

ese estatus, por encontrarse en juicio de amparo.

1 Expedientes activos al 31 de octubre de 2024 lo anterior de conformidad al acuerdo nimero ACU/JA/04/21/E/2024 de |a
Junta de Administracién de este Tribunal.

Expedientes
concluidos en

D> € €

€CECECECECEE

€«

% Expedientes resueltos
c/mes anterior

0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
6.67%
11.11%
-2.56%
0.00%
0.00%
0.00%
1.49%
1.68%
0.23%
0.75%
0.55%
1.13%
1.42%

WNONVOVO—-N— 000 —W—00O00O0O0O0O0O0Oo

w

Promedio total de

b6 expedientes resueltos de 1.03%
anos anteriores en el mes.

-3




Munolde.lusﬂcchdmlntstoﬁvu}? A
© del Eslado de Jalisco

Expedientes sin actividad procesal mayor a fres meses,

NUmero de expedientes sin actividad procesal mayor a tres meses, al 31 de octubre de 2024: 1,996

Etapa procesal en la que se encuentran los asuntos sin actividad.

TOTAL DE

ETAPA PROCESAL EXPEDIENTES

0011-SE ADMITE DEMANDA 279
0013-SE PREVIENE PREVIA ADMISION 138
0020-INCIDENTAL S
0021-SE CONCEDE SUSPENSION 5
0022-SE NIEGA SUSPENSION 2
0025-SUSPENSION SOLICITADA 3
0031-SE CONTESTA DEMANDA EN TIEMPO 205
0032-CONTESTACION DE DEMANDA EXTEMPORANEA O NO PRESENTADA 8
0041-SE ADMITE AMPLIACION DE DEMANDA 2
0042-SE CONTESTA AMPLIACION DE DEMANDA 16
0045-SE TIENE POR NO AMPLIADA LA DEMANDAX 1
0046-SE CONCEDE TERMINO PARA AMPLIAR 18
0051-SE REQUIERE, SE PREVIENE, SE DA VISTA 99
0052-NO HA LUGAR 38
0054-SE ORDENA REPONER PROCEDIMIENTO 1
0055-INFORMACION RECIBIDA DE OTROS JUZGADOS Y COLEGIADOS 60
0056-SE ACUERDAN COMUNICACIONES VARIAS 392
0057-SE CITA PARA SENTENCIA DEFINITIVA 66

0058-CONTESTA REQUERIMIENTO, PREVENCION O VISTA 4
0059-CONTESTA RECURSO O INCIDENTE 1
0060-SE ABRE PERIODO DE ALEGATOS 114
0061-SE RINDEN ALEGATOS 3
0064-ACUERDOS MAL CODIFICADOS 1
0065-SE REMITE EXPEDIENTE PARA DETERMINAR COMPETENCIA 2
0071-GIRESE REQUISITORIA (EXHORTO O DESPACHO) 1
0082-SE DIFIERE AUDIENCIA 1
0085-SE CELEBRA AUDIENCIA 1
0101-SE ADMITE ACLARACION DE SENTENCIA 1
0102-ADMITE RECURSO RECLAMACION X ADM. O DESECHAM. DEMANDA Y X PRUEBAS 2
0113-SE ADMITE INCIDENTE DE NULIDAD DE NOTIFICACION 1
0121-SE ADMITE, ACTOR APELA SENTENCIA POR SER DE CUANTIA DETERMINADA O DETERMINABLE 1
0125-SE ADMITE, DEMANDADO APELA SENTENCIA X SER DE CUANTIA INDETERMINABLE 1
0146-SENTENCIA INTERLOCUTORIA POR INCIDENTE, PROCEDENTE 3
0151-SENTENCIA DEFINITIVA RECONOCE VALIDEZ 3
0152-SENTENCIA DEFINITIVA DECLARA NULIDAD 461
0153-SENTENCIA DEFINITIVA DECLARA NULIDAD PARA EFECTOS 3
0154-SOBRESEIMIENTO EN SENTENCIA DEFINITIVA 11




0171-SE NOTIFICA ADMISION DE AMPARO INDIRECTO, SE RINDE INFORME JUSTIFICADO
0181-SE RECIBE AMPARO DIRECTO Y SE RINDE INFORME JUSTIFICADO

0182-SE ADMITE AMPARO DIRECTO

0184-SE NIEGA AMPARO DIRECTO

0185-SE DESECHA O SE SOBRESEE AMPARO DIRECTO

0186-CIERRA AMPARO DIRECTO

0191-SE REQUIERE CUMPLIMIENTO DE SENTENCIA DEFINITIVA

0192-SE TIENE CUMPLIMENTANDO LA SENTENCIA DEFINITIVA

0233-PLENO DEL TRIBUNAL DICTA INTERLOCUTORIA QUE MODIFICA ACUERDO
0234-PLENO DEL TRIBUNAL DICTA INTERLOCUTORIA QUE REVOCA ACUERDO
0241-RECURSO DE APELACION TURNADO AL PLENO

0242-PLENO DEL TRIBUNAL DICTA INTERLOCUTORIA QUE CONFIRMA SENTENCIA APELADA
0244-PLENO DEL TRIBUNAL DICTA INTERLOCUTORIA QUE REVOCA SENTENCIA APELADA

—_ =

— W WNN—~=—W—==N—=N




Expedientes archiyados en el mes.

NUmero de expedientes archivados:

114

Expedientes archivados por rubro.

CANTIDAD

ADEUDOS VEHICULARES

CLAUSURA

CONFLICTO LABORAL

CONSIGNACION

DERECHOS AGUA

FOTOINFRACCION

GIROS, COMERCIO, LICENCIAS

IMPUESTO PREDIAL

IMPUESTO TRANSMISION PATRIMONIAL
LICENCIAS DE EDIFICACION

MULTAS DE ACTAS DE INFRACCION
MULTAS DE MOVILIDAD

MULTAS ESTATALES POR AUTORIDADES NO

FISCALES

MULTAS VARIOS
NEGATIVA FICTA

PAGO DE LO INDEBIDO
RESOLUCION ADMINISTRATIVA
RESOLUCIONES DE MOVILIDAD

USO DE SUELO

VARIOS

16
3

N==NhAMNMNOLA==

[

N

W =t == W= = NN




Comparativo de demandas ingresadas, desechamientos
y amparos indirectos concedidos.

Demandas turnadas Demandas desechadas  Amparos indirectos concedidos
en el mes en el mes en el mes
319 59 0

Los datos presentados en este informe se obtuvieron del Sistema Integral de Administracién de Juicios (SIAJ) de
este Tribunal, en las fechas senaladas en el cuerpo de este documento; mismos que se encuentran respaldados
en archivos electrénicos en formatos PDF y Microsoft Excel bajo resguardo de esta Coordinacion.

Fecha de elaboracién: 12 de noviembre de 2024.

Elaborado por: Lizette Esmeralda Sandoval Salado.

Firmado digitalmente porLIZETTE
ESMERALDA SANDOVAL SALADO
DN: cn=LIZETTE ESMERALDA SANDOVAL
— SALADO gn=LIZETTE ESMERALDA
Coordinacion < inouAl SaLADO c=mix Mexico I=vix

ge .z o -
: de Estadistica Vexico o=TRIBUNAL DE JUSTICIA
Certificacion dlgll‘dl. Planeacién. ADMINISTRATIVADEL ESTADO
=N y 0u=COORDINACION DE ESTADISTICA Y

PLANEACION e=lizette.sandoval@tjajal.org
Ubicaci-n:
Fecha:2024-11-15 11:37-06:00




		2024-11-15T11:37:19-0600
	LIZETTE ESMERALDA SANDOVAL SALADO




