

Informe estadístico mensual Cuarta Sala Unitaria

Octubre 2024.







Octubre 2024

Demandas de trámite tradicional.

Total de demandas turnadas:	159
Demandas Admitidas:	298
Prevenciones Previa Admisión:	19
Demandas desechadas:	17

Demandas de trámite tradicional clasificadas por rubro.

RUBRO	ESTADO	CANTIDAD
ADEUDOS VEHICULARES	Activos	40
CONSIGNACION	Activos	2
CREDITO FISCAL	Activos	4
FOTOINFRACCION	Activos	1
GIROS, COMERCIO, LICENCIAS	Activos	1
IMPUESTO TRANSMISION PATRIMONIAL	Activos	1
INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS	Activos	1
LABORAL	Activos	1
MULTAS DE ACTAS DE INFRACCION	Activos	2
MULTAS DE ESTACIONOMETROS	Activos	2
MULTAS DE MOVILIDAD	Activos	92
MULTAS DE MOVILIDAD	Archivados	2
MULTAS ESTATALES POR AUTORIDADES NO FISCALES	Activos	2
MULTAS MUNICIPALES	Activos	1
NEGATIVA FICTA	Archivados	1
PAGO DE LO INDEBIDO	Activos	3
REQUERIMIENTOS DEL SIAPA	Activos	1
RESOLUCION ADMINISTRATIVA	Activos	1
RESOLUCION ADMINISTRATIVA	Archivados	1

Demandas de trámite Juicio en Línea.

Total de demandas turnadas:	160
Demandas Admitidas:	132
Prevenciones Previa Admisión:	6
Demandas desechadas:	42

Demandas de trámite juicio en línea clasificadas por rubro.

RUBRO	ESTADO	CANTIDAD
ADEUDOS VEHICULARES	Activos	114
CREDITO FISCAL	Activos	16
DERECHOS AGUA	Activos	6
IMPUESTO PREDIAL	Activos	1





Octubre 2024

IMPUESTO TRANSMISION PATRIMONIAL	Activos	2
INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS	Activos	1
MULTAS ESTATALES POR AUTORIDADES NO FISCALES	Activos	5
NEGATIVA FICTA	Activos	7
PAGO DE LO INDEBIDO	Activos	2
TRANSPORTE	Activos	6

Prom	ociones	Demandas turnadas				
Recibidas	Acuerdos dictados	Trámite tradicional	%	Juicio en línea	%	Total
1,920	2,207	159	49.84	160	50.16	319

Expedi	entes	turnad	os por	
Excusa	(Acun	nulado	Anual)	

Demandas turnadas de la LGRA

Turnados	SEA-Falta Grave	SEA-Juicio Contencioso	SEA-Recurso
0	12	1	0

Total Demandas admitidas	Total Prevenciones previa admisión	Total Demandas desechadas
430	25	59

Suspensiones		Audiencias		Sobresee	
Solicitadas	5	Celebradas en el mes	7	Fuera de sentencia	0
Otorgadas	9				
Negadas	0				

Sentencias dictadas

7 Guidacias Giciadas					
Interlocutorias	Definitivas	Reconocen	Declaran	Declaran nulidad	Decretan
inionocoronas	Bommiyas	validez	nulidad	para efectos	sobreseimiento
0	114	0	114	0	0





Octubre 2024

Recursos

		K COLL	ILEUE	
Reclamación (acuerdo)		Apelación (sentencia)	
	Presentados	5	Presentados	4
	Turnados a Sala Superior	3	Turnados a Sala Superior	0
	Confirman	1	Confirman	1
	Modifican	1	Modifican	0
	Revocan	1	Revocan	2

Amparos

Indirectos		Directos	
Presentados	0	Presentados	0
Concedidos	0	Concedidos	0
Negados	0	Negados	0
Sobresee	0	Sobresee	0





Octubre 2024

Expedientes de Sala Unitaria.

Número de expedientes activos: 10,2361

Número de expedientes activos por año.

	Expedient	es activos	Expedientes concluidos en el mes.		% Expedientes resueltos c/mes anterior	
Año	Mes anterior	Mes actual				
2002	1	1		0		0.00%
2004	2	2		0		0.00%
2005	8	8		0		0.00%
2006	11	11		0		0.00%
2007	12	12		0		0.00%
2008	5	5		0		0.00%
2009	13	13		0		0.00%
2010	11	11		0		0.00%
2011	15	14	Ψ	1		6.67%
2012	27	24	Ψ	3		11.11%
2013	39	40	^	-1		-2.56%
2014	49	49		0		0.00%
2015	50	50		0		0.00%
2016	66	66		0		0.00%
2017	67	66	Ψ	1		1.49%
2018	119	117	Ψ	2		1.68%
2019	426	425	Ψ	1		0.23%
2020	1,196	1,187	Ψ	9		0.75%
2021	906	901	Ψ	5		0.55%
2022	1,061	1,049	Ψ	12		1.13%
2023	2,316	2,283	Ψ	33		1.42%
Subtotal	6,400	6,334	Ψ	66	Promedio total de expedientes resueltos de años anteriores en el mes.	1.03%
2024	3,591	3,902	^	-311		

Del reporte de **"expedientes activos"** que arroja el sistema informático del Tribunal, algunos pudieran continuar en ese estatus, por encontrarse en juicio de amparo.

¹ Expedientes activos al 31 de octubre de 2024 lo anterior de conformidad al acuerdo número ACU/JA/04/21/E/2024 de la Junta de Administración de este Tribunal.





Octubre 2024

Expedientes sin actividad procesal mayor a tres meses.

Número de expedientes sin actividad procesal mayor a tres meses, al 31 de octubre de 2024:

1,996

Etapa procesal en la que se encuentran los asuntos sin actividad.

ETAPA PROCESAL	TOTAL DE EXPEDIENTES
0011-SE ADMITE DEMANDA	279
0013-SE PREVIENE PREVIA ADMISION	138
0020-INCIDENTAL	5
0021-SE CONCEDE SUSPENSION	5
0022-SE NIEGA SUSPENSION	2
0025-SUSPENSION SOLICITADA	3
0031-SE CONTESTA DEMANDA EN TIEMPO	205
0032-CONTESTACION DE DEMANDA EXTEMPORANEA O NO PRESENTADA	8
0041-SE ADMITE AMPLIACION DE DEMANDA	2
0042-SE CONTESTA AMPLIACION DE DEMANDA	16
0045-SE TIENE POR NO AMPLIADA LA DEMANDAX	1
0046-SE CONCEDE TERMINO PARA AMPLIAR	18
0051-SE REQUIERE, SE PREVIENE, SE DA VISTA	99
0052-NO HA LUGAR	38
0054-SE ORDENA REPONER PROCEDIMIENTO	1
0055-INFORMACION RECIBIDA DE OTROS JUZGADOS Y COLEGIADOS	60
0056-SE ACUERDAN COMUNICACIONES VARIAS	392
0057-SE CITA PARA SENTENCIA DEFINITIVA	66
0058-CONTESTA REQUERIMIENTO, PREVENCION O VISTA	4
0059-CONTESTA RECURSO O INCIDENTE	1
0060-SE ABRE PERIODO DE ALEGATOS	114
0061-SE RINDEN ALEGATOS	3
0064-ACUERDOS MAL CODIFICADOS	1
0065-SE REMITE EXPEDIENTE PARA DETERMINAR COMPETENCIA	2
0071-GIRESE REQUISITORIA (EXHORTO O DESPACHO)	1
0082-SE DIFIERE AUDIENCIA	1
0085-SE CELEBRA AUDIENCIA	1
0101-SE ADMITE ACLARACION DE SENTENCIA	1
0102-ADMITE RECURSO RECLAMACION X ADM. O DESECHAM. DEMANDA Y X PRUEBAS	2
0113-SE ADMITE INCIDENTE DE NULIDAD DE NOTIFICACION	1
0121-SE ADMITE,ACTOR APELA SENTENCIA POR SER DE CUANTIA DETERMINADA O DETERMINA	BLE 1
0125-SE ADMITE, DEMANDADO APELA SENTENCIA X SER DE CUANTIA INDETERMINABLE	1
0146-SENTENCIA INTERLOCUTORIA POR INCIDENTE, PROCEDENTE	3
0151-SENTENCIA DEFINITIVA RECONOCE VALIDEZ	3
0152-SENTENCIA DEFINITIVA DECLARA NULIDAD	461
0153-SENTENCIA DEFINITIVA DECLARA NULIDAD PARA EFECTOS	3
0154-SOBRESEIMIENTO EN SENTENCIA DEFINITIVA	11





Octubre 2024

0171-SE NOTIFICA ADMISION DE AMPARO INDIRECTO, SE RINDE INFORME JUSTIFICADO	\mathcal{I}
0181-SE RECIBE AMPARO DIRECTO Y SE RINDE INFORME JUSTIFICADO	1
0182-SE ADMITE AMPARO DIRECTO	12
0184-SE NIEGA AMPARO DIRECTO	11
0185-SE DESECHA O SE SOBRESEE AMPARO DIRECTO	1
0186-CIERRA AMPARO DIRECTO	3
0191-SE REQUIERE CUMPLIMIENTO DE SENTENCIA DEFINITIVA	1
0192-SE TIENE CUMPLIMENTANDO LA SENTENCIA DEFINITIVA	1
0233-PLENO DEL TRIBUNAL DICTA INTERLOCUTORIA QUE MODIFICA ACUERDO	2
0234-PLENO DEL TRIBUNAL DICTA INTERLOCUTORIA QUE REVOCA ACUERDO	2
0241-RECURSO DE APELACION TURNADO AL PLENO	3
0242-PLENO DEL TRIBUNAL DICTA INTERLOCUTORIA QUE CONFIRMA SENTENCIA APELADA	3
0244-PLENO DEL TRIBUNAL DICTA INTERLOCUTORIA QUE REVOCA SENTENCIA APELADA	1





Octubre 2024

Expedientes archivados en el mes.

Número de expedientes archivados: 114

Expedientes archivados por rubro.

R U B R O	CANTIDAD
ADEUDOS VEHICULARES	16
CLAUSURA	3
CONFLICTO LABORAL	1
CONSIGNACION	1
DERECHOS AGUA	4
FOTOINFRACCION	5
GIROS, COMERCIO, LICENCIAS	2
IMPUESTO PREDIAL	4
IMPUESTO TRANSMISION PATRIMONIAL	2
LICENCIAS DE EDIFICACION	1
MULTAS DE ACTAS DE INFRACCION	1
MULTAS DE MOVILIDAD	35
MULTAS ESTATALES POR AUTORIDADES NO	
FISCALES	27
MULTAS VARIOS	2
NEGATIVA FICTA	1
PAGO DE LO INDEBIDO	1
RESOLUCION ADMINISTRATIVA	3
RESOLUCIONES DE MOVILIDAD	1
USO DE SUELO	1
VARIOS	3





Octubre 2024

Comparativo de demandas ingresadas, desechamientos y amparos indirectos concedidos.

Demandas turnadas	Demandas desechadas	Amparos indirectos concedidos
en el mes	en el mes	en el mes
319	59	0

Los datos presentados en este informe se obtuvieron del Sistema Integral de Administración de Juicios (SIAJ) de este Tribunal, en las fechas señaladas en el cuerpo de este documento; mismos que se encuentran respaldados en archivos electrónicos en formatos PDF y Microsoft Excel bajo resguardo de esta Coordinación.

Fecha de elaboración:	12 de noviembre de 2024.
Elaborado por:	Lizette Esmeralda Sandoval Salado.
Certificación digital:	